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از علمای مبارز و بنام عراق در قرن چهاردهم هجری قمری و از شاگردان مبرز میرزای بزرگ شیرازی بود. سیدعبدالحسین ،مقام مرجعیت داشت. او 
در دوران استیلای استعمار انگلیس بر عراق، مبارزه گسترده ای را علیه استعمارگران آغاز کرد. سیدعبدالحسین آل یاسین، جد مادری شهید آیت ا... 

سیدمحمد باقر صدر است و برخی فرزندان او، مانند شیخ راضی آل یاسین، در زمره علمای بنام دوران معاصر محسوب می شوند.

 سید عبدالحسین آل یاسین
)متوفای 1351 هـ.ق( 

...تاریخ معاصر
انشعاب در حزب توده ؛روایت 

یک گسست 

ــزاب فراگیری بود که  ــوده، یکی از اح حزب ت
نقش  عضوگیری،  و  نظم  سابقه،  دلــیــل  بــه 
تعیین کننده  ای در فضای سیاسی ـ اجتماعی 
ــه گــزارش  ــرد. ب ایــــرانِ دهــه 1320 ایــفــا کـ
پایگاه مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران،  
فعالیت های زیرزمینی حــزب تــوده، پس از 
ــرداد و قلع و قمع اعضای آن  کودتای 28 م
آغاز شد. توده ای ها فعالیت های خود را صرفاً 
به کنش های سیاسی محدود نکردند؛ بلکه 
گستره  ای از شاعران، نویسندگان و به طور 
کلی روشنفکران دهه 1340 را به سمت خود 
جلب کردند؛ به طــوری که بسیاری از افــراد 
این طبقه اجتماعی، خواسته یا ناخواسته، 
متهم به طرفداری از حزب توده بودند. با این 
حال، با سرخوردگی نیروهای سیاسی جریان 
چپ که بعد از دهه 1340 اتفاق افتاد،  فضای 
گرایش های سیاسی نه تنها چپ  گرایانه تر شد، 
بلکه حالت رادیکال  تری نیز به خود گرفت. 
حزب توده، که از قبل، میان دانشجویان پایگاه 
اجتماعی داشــت، تمام توجه خود را بر قشر 
اقلیت و نخبه جامعه متمرکز کرد. این تمرکز 
هرچند باعث تقویت جریان چپ شد، اما به 
تدریج، قرائت های جدیدی از تفکر مارکسیستی 
را رایج کرد که بر مبارزه مسلحانه تأکید داشت. 
رنگ  باختن علاقه به تجربه انقلاب بلشویکی 
شوروی که متعلق به نسل پیش بود،  ناکامی ها 
ــوده در ســال 1332، نوع  و شکست حــزب ت
تحلیل و بررسی برنامه های اقتصادی و فرهنگی 
رژیم شاه و نیز، نوع تحلیل جامعه ایران، باعث 
ایجاد انشعاب در حزب توده و ظهور گروه های 
تندرو و چپ گرایی شد که میانه ای با توده ای ها 
نداشتند. موج انقلاب و حرکت انقلابی در همه 
کشورها، باعث شد دو انشعاب درون حزب توده 
شکل بگیرد؛ نخستین انشعاب، اتفاق دو حوزه 
آلمان )با محوریت خانبابا تهرانی( و انگلیس 
)با محوریت پرویز نیکخواه، محسن رضوانی و 
دیگران( بود که اولین هسته  های تشکیل یک 
گروه انقلابی سرخورده از حزب توده را به وجود 
آورد. دومین انشعاب در حزب توده هنگامی 
اتفاق افتاد که سه عضو رده بــالای حــزب، در 
سال 1344 به دلیل نظرات مائوئیستی اخراج 
شدند. با این حــال، سازمان جدید،  هیچ گاه 
نتوانست در داخل کشور جای پایی برای خود 
ایجاد کند. هر دو سازمان، به جای شوروی، از 
چینی ها و آلبانیایی ها الهام گرفتند و تصورات 
غیر واقعی دربــاره جامعه ایــران و علل و نتایج 
اقدامات شاه داشتند. مطابق گزارش های 
موجود در اسناد لانه جاسوسی، این تناقضات 
و برنامه  های غیرواقعیِ خیالی، چه از طرف 
سازمان های مسلحانه انقلابی چپ گرا و چه 
از طرف مرکزیت حزب تــوده، سرانجام باعث 

بی اعتباری آن ها شد. 

... بازیگران تاریخ
حسن ارفع؛ ژنرالِ انگلوفیل ! 

حـــســـن ارفـــــــع، یــکــی 
ــریـــن  ــیـــاســـی تـ سـ از 
معاصر  تاریخ  نظامیان 
ــود کــه در دوره  ــران ب ایـ
به  محمدرضاپهلوی، 
ــالای نظامی  ــدارج بـ ــ م
دست یافت. به گزارش 
پایگاه مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، او به 
مقام های وزارت و سفارت هم رسید و در کودتای 
28 مــرداد، علیه دولت دکتر مصدق فعالیت 
کرد. حسن ارفع، در سال 1274 هـ.ش، در 
شهر تفلیس به دنیا آمد. او تحصیلات دانشکده 
افسری را در سوئیس و فرانسه گذراند و در 
سال 1306، دوره دانشگاه جنگ را در پاریس 
طی کــرد. ارفــع در 24 سالگی به استخدام 
ژاندارمری درآمد و در سال 1304 به سمت 
وابسته نظامی ایران در لندن منصوب شد. او پس 
از گذشت چند سال، با توجه به روابط خانوادگی 
و علاقه ای که انگلیسی ها به وی داشتند، به 
سرعت مدارج ترقی را طی کرد و در تهران به 
فرماندهی هنگ سوار دانشکده افسری منصوب 
و سپس معاون و رئیس این دانشکده شد. ارفع 
در سال 1323 به درجه سرلشکری رسید و چند 
 بار در دوره محمدرضاپهلوی، به ریاست ستاد 
ارتش منصوب شد و در این پست، عناصر وابسته 
به انگلیس را به مقام های حساس نظامی و 
اطلاعاتی گمارد که یکی از آن ها، حسن اخوی، 
رئیس رکن دو ارتــش و از طراحان و مجریان 
کودتای 25 و 28 مرداد 1332 بود. ارفع در 
عرصه سیاسی نیز، به شدت فعال و طرفدار 
انگلیسی ها بود. سیدضیاءالدین طباطبایی 
یزدی، نخست وزیر کودتا و انگلوفیل معروف، 
در زمره دوستان نزدیک او قرار داشت. ارفع در 
ارتش حزبی مخفی به نام »نهضت ملی« تأسیس 
کرد؛ همچنین، اداره سه حزب سیاسی دیگر 
را که به انگلیس وابسته بودند، بر عهده داشت 
که عبارت بودند از »حزب افق آسیا« و احزاب 
شبه فاشیستی »آریا« و »سومکا«. او برای حمایت 
از دربار و شخص شاه و درعین حال، ضربه زدن 
به دولت دکتر مصدق، در ماجرای ربوده شدن 
و قتل سرتیپ افشار طوس، رئیس شهربانی 
مصدق، همکاری نزدیکی با مظفر بقائی و چند 

افسر دیگر داشت. 

 سنگین شدن»کفه عدالت«
در تقسیم امکانات عمومی 

]انقلاب اسلامی [خامساً: کفّه  عدالت را 
در تقسیم امکانات عمومی کشور سنگین 
کرد. نارضایتی این حقیر از کارکرد عدالت 
در کشور به دلیل آن که این ارزش والا باید 
جمهوری  نظام  تــارک  بــر  بی همتا  گوهر 
اسلامی باشد و هنوز نیست، نباید به این 
معنی گرفته شود که برای استقرار عدالت 
کار انجام نگرفته است. واقعیّت آن است 
که دستاوردهای مبارزه با بی عدالتی در 
این چهار دهه، با هیچ دوره  دیگر گذشته 
طاغوت  رژیـــم  در  نیست.  مقایسه  قــابــل 
بیشترین خدمات و درآمــدهــای کشور در 
اختیار گروه کوچکی از پایتخت نشینان یا 
همسانان آنان در برخی دیگر از نقاط کشور 
بــود. مــردم بیشتر شهرها به ویــژه مناطق 
ــر فهرست و  دوردســـت و روســتــاهــا در آخ
غالباً محروم از نیازهای اوّلیّه  زیرساختی و 
خدمت رسانی بودند. جمهوری اسلامی 
در شمار موفّق ترین حاکمیّت های جهان 
در جابه جایی خدمت و ثــروت از مرکز به 
مرفّه نشین  مناطق  از  و  کشور،  همه جای 
شهرها به مناطق پایین دست آن بوده است.
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شخصیت شگفت انگیز و کم نظیر شهید آیت ا... 
سیدمحمدباقر صدر چنان است که نمی توان 
ابعاد گوناگون آن را در نوشتاری کوتاه به تصویر 
کوتاه  عمر  سراسر  که  مجاهد  عالمی  کشید؛ 
خــود را صــرف تبیین آمــوزه هــای نــاب اسلامی 
کرد و در راه دفاع از حق و مبارزه با باطل، دمی 
آرام ننشست. کسانی که با تاریخ زندگی شهید 
صــدر آشنایی دارنـــد، می دانند که او پیش از 
ــه بــه ســن بلوغ بــرســد، صاحب فتوا شــد و  آن ک
بسیاری از متون رسمی حــوزه هــای علمیه را 
بدون بهره مندی از استاد فرا گرفت. توانایی 
وی در تحلیل وقایع و دغدغه اش برای گشودن 
راهی تازه فراروی مؤمنان، با استعانت از تعالیم 
ــرای گــذر از پیچ های تند  ــلام، ب روح بــخــش اس
تاریخی، از شهید صدر مرجعی محبوب ساخت 
که در حوزه هزار ساله نجف، همه نظرها را به 
خود جلب می کرد و همچون خورشیدی تابان، 

می درخشید.

از تبار »صدر« و »آل یاسین«	 
شهید آیت ا... سیدمحمدباقر صدر، در خاندانی 
ــدرش را در  اهــل علم و فضیلت متولد شــد؛ پ
کودکی از دست داد و تحت مراقبت و تربیت 
مادر مؤمن و دانشمندش که وابسته به خانواده 
فاضل »آل یاسین« بود، تربیت شد. شهید صدر 
در 14 سالگی به درجه اجتهاد رسید و یکی از 
شاگردان مورد توجه و علاقه آیت ا... العظمی 
خویی بــود. او در 20 سالگی، تدریس کتاب 
»کفایه الاصول« را آغاز کرد و درس خارج فقه 
وی، از 25 سالگی اش، برگزار می شد. شهید 
صدر پس از رحلت آیت ا... العظمی حکیم، به 
عنوان مرجعی روشنفکر و جوان، مورد توجه 
مــردم عــراق قــرار گرفت و بسیاری از شیعیان 
این خطه و نیز شیعیان لبنان، مرجعیت وی را 
پذیرفتند. با این حال، فعالیت های این عالم 
نابغه، تنها به عرصه فقه و اصول محدود نشد. 
اجتماعی  و  فرهنگی  عرصه های  دیگر  در  او 
نیز فعال بود و اعتقاد داشــت که طلاب علوم 
دینی، نباید خــود را به فراگیری دانش های 
سنتی رایــج در حوزه ها محدود کنند و باید، 
برای پاسخگویی به نیازهای جامعه اسلامی، 

به روز باشند.

مبارزه با انحرافات	 
در همین دوره تاریخی بود که کمونیست ها، 
بــا اســتــفــاده از شرایطی کــه پــس از بــه قــدرت 
رسیدن عبدالکریم قاسم به وجــود آمــده بود، 
موجی از تبلیغات الحادی را به راه انداختند و 

شعارهای جذاب و عوام فریبشان، تعداد زیادی 
از جوانان مسلمان را به خود جذب  کرد. شهید 
صــدر با درک شرایط بحرانی به وجــود آمــده، 
با دقت و باریک بینی مثال زدنی، به واکــاوی 
دیدگاه های مارکسیستی پرداخت و با نگارش 
آثاری کم نظیر، ضمن ارائه آموزه های اسلامی، 
با زبانی همه فهم، به شبهه هایی که از سوی 
کمونیست ها مطرح می شد، پاسخ داد و افزون 
بر این، مبانی اندیشه  مارکسیست ها را به نقد 
کشید. شهید صدر، همزمان با این اقدامات، به 
حمایت از اعضای گروه »جماعه العلماء نجف« 
که در همین مسیر گام بر می داشتند، پرداخت 
و با انتشار مقالات علمی و تأثیرگذارش در مجله 
پرطرفدار »الاضواء«، به جبهه فکری مسلمانان 
در برابر مارکسیست ها، حالتی هجومی داد 
ــد. دو اثر  و اندیشه های التقاطی را عقب ران
وزیــن و ارزشمند »فلسفتنا« )1379هــــ.ق( و 
»اقتصادنا«)1381هـ.ق(، حاصل این دوره 

پرثمر از حیات شهید صدر است.
معتقد  سیستماتیک  فعالیت  به  صــدر  شهید 
بود و اعتقاد داشت که باید برای پاسداری از 
مرزهای اعتقادی و فرهنگی، فعالیت ها انتظام 
قابل قبولی داشته باشد. بر همین اساس، او به 
حمایت از »حزب الدعوه الاسلامیه« پرداخت؛ 
حزبی بر مبنای ایدئولوژی اسلامی که اساسنامه 
آن نیز، توسط شهید صــدر تدوین شــده بود. 
تأسیس این حزب، نقطه عطفی در تاریخ مبارزات 

سیاسی مردم عراق محسوب می شود. 
ــدن حــزب  ــی ــدرت رس ــه قـ ــس از ب پ

بعث، »حزب الدعوه« مرکز ثقل 
مبارزات مــردم مسلمان عراق 

علیه جنایات بعثی ها بود.

فتواهای تاریخی	 
ــدرت حــزب بعث در  بــا افــزایــش ق

عـــــراق و آشـــکـــار شــدن 
ــات ضــد دینی  ــدام اق

ــی  ــردمـ و ضــــد مـ
سرکردگان این 

ــزب، شهید  ح
در  صــــــــدر 

اقـــدامـــی 
انقلابی، 

عضویت در این حزب را حــرام اعــلام کــرد: »به 
اطلاع عموم مسلمانان می رساند که پیوستن 
به حزب بعث، تحت هر عنوانی، شرعاً حرام و 
هرگونه همکاری با آنان به منزله یاری ظالم و 
کافر و دشمنی با اسلام و مسلمین است.« این 
فتوا مانند پُتک بر سر بعثی ها فرود آمد و باعث 
انــزوای آن ها شد؛ اما دست های پنهان حامی 
مــزدوران بعثی ، مسیر آن ها برای دستیابی به 
قدرت کامل سیاسی را در عراق، هموار کرد. دو 
سال بعد از صدور این فتوای تاریخی، مأموران 
از فعالیت های »حزب  امنیتی رژیــم بعث که 
الدعوه« به وحشت افتاده بودند، به بیمارستان 
نجف هجوم بردند و  شهید صدر را، در حالی که 
به دلیل بیماری بستری شده بود، بازداشت و 
روانه بیمارستانی حفاظت شده در کوفه کردند. 
واکنش دوستداران پرشمار شهید صدر به این 
اقدام، برای رژیم غافلگیرانه بود. بازارها تعطیل 
ــزاران نفری برگزار شد.  و راهپیمایی های ه
بعثی ها که قادر به کنترل اوضاع نبودند، ناچار 
شدند شهید صدر را آزاد کنند؛ اما این پایان 
ماجرا نبود؛ آن ها روش مبارزه با مرجع تقلید 

شجاع و آگاه را تغییر دادند.
ــی پـــس از آزادی شــهــیــد صــــدر، رژیـــم  ــدت م
بعث رویــکــردی مــزورانــه را بــرای ضربه زدن به 
بعثی ها  گــرفــت.  پیش  در  مرجعیت،  جایگاه 
روحانی نماهایی را به عنوان واعظ، به مساجد 
فرستادند و کوشیدند تا افکار عمومی را تحت تأثیر 
القائات این افراد قرار دهند؛ اما شهید 
صدر در اقدامی غافلگیرانه، نقشه 
آن ها را نقش بر آب کــرد: »به 
اطلاع عموم مسلمین عراق 
می رساند که شرکت در نماز 
جماعت کسانی که از سوی 
از  نشده اند،  تعیین  مراجع 
نظر شرع مقدس اسلام، حرام 
است.« این فتوای صریح 
و قاطع، رژیم بعث 
انفعال  در  را 
ــرار  کــامــل ق

داد.

همراه باانقلاب اسلامی ایران	 
شهید صدر در زمره علمایی قرار داشت که از 
ــران، به دفاع  ابتدای نهضت اسلامی مــردم ای
ــت. هنگامی کــه امــام  ــرداخ و حمایت از آن پ
خمینی)ره( به ترکیه تبعید شدند، شهید صدر 
از کسانی بود که به این اقدام به شدت اعتراض 
کرد و زمانی که بنیان گذار جمهوری اسلامی 
ایــران، از ترکیه به نجف رفتند، شهید صدر از 
علمایی بود که به استقبال امام)ره( رفت و مقدم 
ایشان را گرامی داشت. او به شاگردانش توصیه 
می کرد در درس خارج امام خمینی)ره( شرکت 
کنند و از دانــش ایشان بهره ببرند. می توان 
گفت که در بین مراجع مقیم نجف، شهید صدر 
ــام خمینی)ره(  گسترده ترین ارتــبــاط را با ام
داشت. با اوج گرفتن انقلاب اسلامی و هجرت 
امام خمینی)ره( از عراق به پاریس، حمایت های 
شهید صــدر تـــداوم پیدا کــرد و بیشتر شــد. با 
رسیدن خبر پیروزی انقلاب اسلامی ایــران، 
23 بهمن ماه سال  شهید صــدر، شامگاه روز 
ــراز منبر مسجد جــواهــری نجف  1357، بر ف
اشرف قرار گرفت و سخنرانی شورانگیزی ایراد 
کرد؛ او پروردگار را به خاطر این پیروزی بزرگ 
شکر کرد و از مردم عراق خواست به شکرانه این 
اتفاق بزرگ و برای حمایت از انقلاب اسلامی 
ایران، فردا به خیابان ها بیایند و تظاهرات بزرگی 
ــراد ایــن سخنرانی،  را برپا کنند. روز بعد از ای
شهرهای بزرگ و کوچک عراق، شاهد برپایی 

راهپیمایی های بزرگ و گسترده بود.
تظاهرات بزرگ مردم عراق در حمایت از انقلاب 
اسلامی ایران، رژیم بعث را به وحشت انداخت. 
خانه شهید صدر در نجف اشرف محاصره شد و 
هیچ کس نمی توانست به منزل این مرجع تقلید 
رفت و آمد کند. حتی حجت الاسلام سیدمحمود 
دعایی، نماینده سیاسی وقت ایــران در عراق 
نیز، از دیدار با شهید صدر منع شد. همزمان، 
مأموران رژیم بعث، شهید صدر را برای صرف 
نظر کــردن از فتوای تحریم علیه حزب بعث و 
حمایت نکردن از انقلاب اسلامی ایران، تحت 
فشار گذاشتند؛ اما آن مرجع تقلید آگاه و مبارز، 
ضمن اظهار مسرت از پیروزی انقلاب اسلامی در 
ایران، آن را تحقق یکی از آرزوهای خود دانست 
و پیشنهاد بعثی ها را به صراحت رد کرد. در پی 
بازداشت شهید صدر، بنت الهدی صدر، خواهر 
دانشمند وی نیز، به جرم ایراد سخنرانی کوبنده 
امیرالمؤمنین)ع(،  حــرم  در  افشاگرانه اش  و 
بازداشت شد و مانند بــرادر بزرگوارش، تحت 
شدیدترین شکنجه ها قرار گرفت؛ شکنجه هایی 
که در نهایت، به شهادت آن دو مبارز آگاه، در 19 

فروردین 1359 انجامید.

به مناسبت سالروز شهادت آیت ا... سیدمحمد باقر صدر و خواهر بزرگوارش 

نابغه دوران در مصاف با الحاد و استبداد 
مدتی پس از آزادی شهید صدر، 

رژیم بعث رویکردی مزورانه 
را برای ضربه زدن به جایگاه 

مرجعیت، در پیش گرفت. بعثی ها 
روحانی نماهایی را به عنوان واعظ، 

به مساجد فرستادند و کوشیدند تا 
افکار عمومی را تحت تأثیر القائات 

این افراد قرار دهند؛ اما شهید 
صدر در اقدامی غافلگیرانه، نقشه 

آن ها را نقش بر آب کرد: »به اطلاع 
عموم مسلمین عراق می رساند که 
شرکت در نماز جماعت کسانی که 

از سوی مراجع تعیین نشده اند، 
از نظر شرع مقدس اسلام، حرام 

است.«

با افزایش قدرت حزب بعث در 
عراق و آشکار شدن اقدامات ضد 

دینی و ضد مردمی سرکردگان 
این حزب، شهید صدر در اقدامی 
انقلابی، عضویت در این حزب را 

حرام اعلام کرد: »به اطلاع عموم 
مسلمانان می رساند که پیوستن به 
حزب بعث، تحت هر عنوانی، شرعاً 

حرام و هرگونه همکاری با آنان به 
منزله یاری ظالم و کافر و دشمنی 

با اسلام و مسلمین است.« این 
فتوا مانند پُتک بر سر بعثی ها فرود 

آمد و باعث انزوای آن ها شد
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